Rectissima autem & omnium tutissima via in hujus controversiæ dijudicatione est hæc, videlicet, nemini

nem

rem melius & certius nosse, quid Christus secundum suarum humanam naturam (ratione unionis hypostaticæ, & glorificationis seu exaltationis) acceperit, & quorum prærogatiuarum (præter & supra naturales proprietates) sine eiusdem abolitione, capax sit: quam ipsum Dominum nostrum Iesum Christum: Is  
verò hoc ipsum (quantum quidem nostra, & quidem utilis causa, in hac vita interest) in verbo suo reuelavit. De quibus igitur in sacra scriptura, quod ad hanc etiam attinet, certa & perspicua testimonia habemus, impliciter illis fidem adhibeamus: & nequaquam contra disputeremus, quasi humana natura in Christo illocum capax esse nequeat.

Vera quidem sunt, quæ de creatis donis, humanæ naturæ in Christo datis & communicatis dicuntur: quod humanitas Christi ea per se, & in seipsa habeat. Sed haec non satis explicant vel assequuntur Majestatem illam, quam scriptura & orthodoxi Pàtres secundum scripturam, humanæ in Christo naturæ adscribunt.

Vinificare enim, omne iudicium, omnemq; potestatem in celo & in terra, adeoq; omnia in manibus suis habere, omnia sub pedibus ipsius subiecta esse, à peccatis mundare, &c. non sunt dona creata, sed diuinæ, infinitæ proprietates: quæ tamen (iuxta testimonia scripturæ) Christo homini datæ & communicatae sunt, Iohan. 5. & 6. Matth. 28. Daniel. 7. Iohan. 3. & 13. Matth. 11. Ephes. 1. Hebr. 2. 1. Corinth. 15. Iohan. 1.

Quod autem haec co[m]municatione non tantum, quasi per phrasin aut modum loquendi dicta, de persona Christi secundum ipsius diuinitatem, sed potius secundum assumptam humanam naturam sit intelligenda, id tribus firmissimis, atq; adeò invictis argumentis, quæcumque recitabimus, demonstrari potest.

I.

Primo, ex gratia regula communissima, maxime totius Ecclesiae orthodoxae consensu, approbata; videhet, quæ scriptura Christum in tempore accepisse affirmat, ea non secundum diuinitatem accepisse: (secundum quam omnia ab æterno possidet:) sed quod persona Christi ratione & respectu humanæ naturæ ea in tempore acceperit.

II.

Deinde, scriptura luculenter testatur, Iohann. 5. & 6. quod virtus viuisandi & potestas exercendi iudei, Christo datae sint: propterea quia filius hominis est: quatenus videlicet carnem & sanguinem habet.

III.

Postremo, scriptura in hoc negocio non tantum in genere filij hominis mentione facit, sed quasi digitum in assumptam humanam naturam intendit, cum inquit: SANGVIS Iesu Christi, filij Dei emundat nos ab omni peccato. Id autem non tantum de merito sanguinis Christi in cruce semel perfecto accipendum est: sed Iohannes eo loco de ea re agit: quod in negocio iustificationis, non tantum diuina natura in Christo, verum etiam ipsius sanguis per modum efficaciam nos ab omni peccato emundet. Ita caro Christi est viuiscus cibus. Et ex hoc Evangelista & Apostoli dicto concilium Ephesinum pronunciauit, carnem Christi habere vim viuisandi. Et de hoc articulo multa in nostrorum hominum scriptis clarissima veteris & orthodoxæ Ecclesiae testimonia collecta passim extant.

Iohann. I.

Iohann. 6.

Quod igitur Christus virtutem viuisandi secundum humanitatem suam acceperit, & quod illa vis assimilare humanæ naturæ in Christo data atque communicata sit, id ex analogia verbi Dei credere teneatur. Sed ut paulo antea monuimus, cum duæ naturæ in Christo, eo modo sint unitæ, ut nulla sit facta confusio, aut naturæ unius in alteram transmutatio: & utraque suas naturales & essentiales proprietates retineat: ita ut unius naturæ proprietates nunquam alterius natu-

re pro-

proprietates hanc: haec doctrina dextre admodum declaranda, & aduersus haeresium corruptelas bene munienda est.

In hoc autem negocio nihil noui de ingenio nostro engimus; sed amplestimur & repetimus declaracionem, quam vetus & orthodoxa Ecclesia e sacrae scripture fundamentis desumptam, ad nos incorruptam transmisit: videlicet, quod diuina illa virtus, vita, potestas, Maiestas, & gloria assumtae HUMANAE naturae in Christo data sit. Id vero non eo modo, sicut Pater Elio, secundum diuinam naturam, essentiam suam & omnes diuinas proprietates ab aeterno communicavit; unde & unius cum Patre essentia, & ipsi aequalis est. Christus enim tantum secundum diuinam naturam Patri aequalis est; secundum humanam vero naturam sub Deo est. Ex his manifestum est, nullam nos confusione, exequationem, aut abolitionem naturarum in Christo statuere. Etenim virtus viuificandi non eo modo est in carne Christi, quo est in diuina eius natura: videlicet, ut essentialis proprietas.

Communicatio autem illa, non facta est per essentiali aut naturalem effusionem proprietatum diuinae naturae, in naturam humanam: quasi humanitas Christi per se & a diuina essentia separatas haberet: aut, quasi per illam communicationem humana natura in Christo naturales ac essentiales suas proprietates profus deposituerit, & vel in diuinam naturam conuersa, aut diuinae naturae communicatis illis suis proprietatibus in se ipsa & per se, exequata sit: aut quod utriusq; naturae eadem, aut certe aequales naturales & essentiales proprietates & operationes sint. Hi enim & similes eratores in vetustissimis & approbatis concilijs e fundamentis sacrae scripturae, merito sunt reieci & damnati. Nullo enim modo vel facienda vel admittenda est, aut conuersio, aut confusio, aut exequatio, siue naturarum in Christo, siue essentialium proprietatum.

Et

Et quidem his vocabulis (realis communicatio, realiter communicari) nunquam villam physicam communicationem, vel essentialē transfusionem (quā natura in suis essentiis, aut essentialibus proprietatibus confunderentur) docere voluimus: vt quidem vocabula, & phrases illas astutē & malitiosē falsa interpretatione, contra conscientiam suam, peruertere non dubitāunt: tantum, vt piā doctrinā suspicionibus iniquissimis grauarent. Sed vocabula & phrases illas verbali communicationi opposuimus: cūm quidam fingerent, communicationem Idiomatum nihil aliud, nisi phrasin & modum quendam loquendi, hoc est, merā tantum verba, nomina, & titulos inanes esse, & hanc verbalem communicationem adeō vferunt, vt de nulla alia communicatione audire quicquā vellent. Quapropter ad rectē declarandam Maiestatem Christi, vocabula (de reali communicatione) usurpavimus, vt significaremus, communicationem illam verē & re ipsa (sine omni tamen naturarum & proprietatum essentialium confusione) factam esse.